
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  99Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

adesivado 5mm (tipo 2); chapas de PVC adesivado 10mm (tipo 
3); chapas de PVC adesivado 5mm (tipo 4); adesivo leitoso; 
adesivo transparente; adesivo perfurado; tecido personalizado; 
acrílico transparente 2mm (tipo 1); acrílico transparente 5mm 
(tipo 2); acrílico colorido; instalação de materiais (tipo 1); 
instalação de materiais (tipo 2).
Data da Assinatura: 23/02/2018.
Vigência: 26/02/2018 a 25/08/2018.
Valor global: R$ 21.520,00 (vinte e um mil, quinhentos e vinte 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 282609

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 004/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M DA C 
PEREIRA MORAES-ME (CNPJ 03.831.199/0001-98).
Objeto: Locação de veículo, tipo caminhonete, em Itaituba/PA, 
destinada ao deslocamento de equipe da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, no trecho Itaituba/
Novo Progresso/Itaituba, para três diárias, em cumprimento ao 
agendamento de Inspeção Ordinária.
Valor Total: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, IV e Art. 26, parágrafo único, da Lei 
Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 20/02/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.28.846.0000.9024.
Elemento de despesa: 3390-92.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 282907

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO 004/2016-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 004/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará, EMPRESA 
BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA e 
FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Desenvolvimento conjunto 
de estratégias e ações de promoção de políticas de atendimento 
às necessidades da infância e juventude, oferecendo a 
oportunidade da primeira experiência prof ssional a jovens. 
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 22/02/2018.
Vigência do Aditamento: 16/03/2018 a 15/03/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 282841

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1111/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1265, lotado na 
promotoria de justiça de Conceição do Araguaia, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/02/2018 a 
17/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.704,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 296,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 282625

PORTARIA 1109/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1144, lotada 
na promotoria de justiça de Santarém, a importância de R$ 
1.200,00 (mil duzentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 15/02/2018 a 
16/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 282621
PORTARIA 1110/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na promotoria de justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/02/2018 
a 17/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 560,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 240,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 282622
PORTARIA 1112/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1832, lotado 
na promotoria de justiça de Bonito, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 06/02/2018 a 07/04/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 282626

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1107/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Procurador Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA para, com fundamento no art. 56, IX 
da Lei nº 057/2006- Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 

do Pará, atuar nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 0011735-73.2017.8.14.0000 e tomar as providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 22 de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 282665
ATO Nº 048/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 3133/2018, em 22/01/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, SARA COELHO DA SILVA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282949
EXTRATO DE PORTARIA N.º 017/2018/10ª PJMab

A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n° 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
presente Procedimento Preparatório nº 000076-950/2017, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, 
Marabá-PA.
PORTARIA N.º 017/2018/10ª PJMab de Marabá
Requeridos (as): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARABÁ – SMS
Objetivo: ASSEGURAR tratamento de saúde (clinico) da criança 
estevão lima tavares.
Marabá/PA, 15 de fevereiro de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 282918
EXTRATO DE PORTARIA N.º 019/2018/10ª PJMab

A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n° 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
presente Procedimento Preparatório nº 000076-950/2017, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, 
Marabá-PA.
PORTARIA N.º 019/2018/10ª PJMab de Marabá
Requeridos (as): INSTITUTO EDUCACIONAL MONTEIRO LOBATO 
E COLÉGIO ALVORADA
Objetivo: Assegurar o cumprimento da Lei 13.146/2015 que 
institui a Educação Inclusiva as instituições de ensino particular 
, à saber: ALVORADA, e MONTEIRO LOBATO, especif camente 
a oferta de prof ssionais de apoio escolar de atendimento 
educacional especializado (AEE)..
Marabá/PA, 16 de fevereiro de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 282931
EXTRATO DE PORTARIA N.º 020/2018/10ª PJMab

A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n° 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
presente Procedimento Preparatório nº 000076-950/2017, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, 
Marabá-PA.
PORTARIA N.º 020/2018/10ª PJMab de Marabá
Requerido (a): Conselho tutelar de nova ipixuna e conselho de 
direito da criança e adolescente de nova ipixuna
Objetivo: Acompanhar o processo de sindicância instaurado 
contra o conselheiro RAFAEL ALMEIDA SOUZA.
Marabá/PA, 16 de fevereiro de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 282935
EXTRATO DA PORTARIA N.º 012/2018-MP/PJIP

 A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, sito 


